A
MUNICIPAt  DE iTJÀpFvi J

7 ágW 	 CAMARA MUNICIPAl Dli ÍTAPEflJUOICADÕ 	)

4 	 - Estado cio São Puioj
?

REQU E RIMENTO 1 OÁ.Q24L2OfT6

Requer informações do over adordo Estff

São Paulo, através cia Secretari 	eten 	r 	-

implantação do projeto de atendimento 24 hoy n

Delegacia da Mulher do Município de Itapey/

Requeiro à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma

regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo,

juntamente com a Secretaria competente, que nos seja informado da existência de

estudo, visando a implantação do "projeto de atendimento 24 horas", na Delegacia da

Mulher do Município de ltapevi.

Justificativas:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadóras;

As informações são de suma importância e relevante

interesse para com a população do Município, pois, com a medida implantada em nossa

cidade, não ira beneficiar tão somente nossa população, más, beneficiará os demais

Municípios da Região Metropolitana Oeste, no atendimento dos interesses da Defesa

da Mulher, tendo em vista que, a região oeste ainda não foi contemplada com este

projeto do Governo do Estado.

Neste sentido, buscamos junto ao Governo do Estado de

São Paulo, adoção de medidas necessárias ao implemento deste projeto no Município

de Itapevi, através da Secretaria de Estado da Segurança Pública tendo em vista o

elevado índice de pedido de medidas protetívas no Estado de São Paulo, mais que

dobrou em delegacias da mulher que passaram a funcionar o atendimento 24 hons.

Apresento como base, os dados divulgados pela imprensa

que, somente na 6 2  DOM, de Santo Amaro, o aumento de medidas passou de 50

(cinquenta) em janeiro para 215 (duzentos e quinze) em abril, com aumento de 330%.

Em março e abril, quatro Delegacias instauraram 1.322 inquéritos, 362 a mais do que

no primeiro bimestre.

Diante dos relatos apresentados, requer ainda aos Nobres

Vereadores colegas a aprovação do presente requerimento em pauta.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de julho de 20 1 191-- ..

- 	. 	 -.

RËNATà PASSÕSIJATRUZ 	1

/i JUL 2019
Vereadcn -. Reriatinho CMI

Y 	ur

Rua ,4ÍIIaWO Cordeira das Neves, 80 Vila Nova [tajxv( ..'[' (EI'. 0669 1-OÇO